1

万向钱潮股份有限公司关于对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况：为了加快公司国际化的战略的实施，充分利用东

盟区域一体化的带来的市场潜力，经公司董事会审议通过，公司下属万向钱潮（美

洲）有限公司、万向钱潮传动轴有限公司、钱潮轴承有限公司三方共同出资在泰

国设立万向钱潮（泰国）有限公司（暂定名，以泰国当地相关部门最终核准信息

为准，下称“万向钱潮泰国公司”），注册资本5000万元。

2、董事会审议情况：经公司第八届董事会2020年第一次临时会议以9票赞成、

0票反对、0票弃权审议通过《关于投资设立泰国子公司的议案》，本次投资总额

未超出《公司章程》中规定的对董事会的授权范围，经公司董事会审议通过后，

无须提交股东大会审议。

3、是否构成关联交易：本次对外投资不构成关联交易。

二、投资主体的基本情况

本次对外投资主体为公司下属全资子公司万向钱潮（美洲）有限公司、万向

钱潮传动轴有限公司、钱潮轴承有限公司。

（一）万向钱潮（美洲）有限公司

1、注册地址：英属维尔京群岛；

2、注册资本：5万美元；

3、股东及股东出资情况：本公司持有该公司 100%的股权；

4、经营范围：投资业务。

5、经营情况：目前该公司尚未实际运营。

（二）万向钱潮传动轴有限公司

股票简称：万向钱潮    股票代码：000559   编号：2020－011

http://baike.baidu.com/view/98213.htm

 2

1、注册地址：杭州萧山经济技术开发区建设一路 888 号

2、注册资本：10,737.53 万元

3、持股比例：本公司持有该公司 100%的股权

4、经营范围：制造：传动轴、电动助力转向系统（EPS)、电涡流制动器及

驱动桥 销售：本公司生产的产品

5、经营情况：截止2018年12月31日，该公司审计后的账面总资产为60,415.94

万元，负债总额为39,853.44万元，所有者权益为20,562.50万元,负债率为

65.97%；2018年该公司实现营业收入82,107.88万元，净利润3,631.33万元。

（三）钱潮轴承有限公司

1、注册地址：浙江杭州萧山经济技术开发区

2、注册资本：18,000 万元

3、持股比例：本公司持有该公司 100%的股权

4、经营范围：轴承及汽车零配件生产开发；自产产品的出口业务和自用产

品的进口业务

5、经营情况：截止2018年12月31日，该公司审计后的账面总资产为57,934.70

万元，负债总额为22,833.42万元，所有者权益为35,101.28万元,负债率为

39.41%；2018年该公司实现营业收入61,945.97万元，净利润6,867.62万元。

三、投资标的基本情况

1、投资标的：万向钱潮（泰国）有限公司（暂定名，以泰国当地相关部门

最终核准信息为准，下称“万向钱潮泰国公司”）。

2、注册资本：21500 万泰铢（约合人民币 5000 万元），分两期投入，其中

首期投入 17200 万泰铢（约合人民币 4000 万元）

3、出资方式：现金出资

4、注册地址：泰国罗勇府宝丹县塔司乡三村 500/120 号

5、经营范围：汽车零配件的制造和销售

6、股权结构：本公司下属的全资子公司万向钱潮（美洲）有限公司持有其

90%的股权，下属子公司万向钱潮传动轴有限公司、钱潮轴承有限公司各持有其

5%的股权，。

以上信息，以当地主管机关最终核准结果为准。

 3

四、本次投资对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次对外投资的目的

为充分利用东盟区域经济一体化带来的市场潜力，特别是 RCEP 谈判成功带

来的更多的市场机遇，通过投资泰国不仅可以提高公司对东盟市场的参与程度，

而且可以利用泰国现有的汽车产业资源，形成试点效应，并可发挥区域中心的辐

射作用，推动公司国际化进程。

（二）存在的风险

1、在泰国设立公司须经中国政府有关主管部门的批准，本次对外投资存在

不能获批的风险。

2、泰国的政策、法律、商业环境与国内存在较大差异，公司的设立与运营

存在一定的风险。

（三）对公司的影响

本次对外投资符合公司的战略方向和实际经营需要，有利于公司国际市场的

开拓，有利于加快公司国际化进程。本次投资短期内不会对公司业绩产生重大影

响，但从长期来看，对公司未来发展具有积极意义和推动作用。

五、备查文件

公司第八届董事会2020年第一次临时会议决议

特此公告。

万向钱潮股份有限公司

董   事   会

二〇二〇年一月十三日